habet, sicut homo debet facere ad suo seniori cui manibus se comendat et fidelitatem iurat et suum beneficium habet.

Rancurat se predictus Poncius de predicto Gaucfredi de ipso monte que nominant Albera qui est de ipsa Clusa usque in media mare, de medietate de iam dicta montania que comes ibi habet vel abere debet aut homines per illum que illi iuravit et tollit.

Rancurat se predictus Poncius de iam dicto Gaucfredi de castrum de Vultrera que li à adermat, et de homines que habet tolto qui ipsum castrum debent coderzere.

Rancurat se Poncius predictus de iam dicto Gaucfredi de ipsum castrum de Recosín que habet factum in suum alodem, que Gaucfredum apprehendit per manum Poncii iam dicti, et que afidavit ei que no·l li vedaria ne no·l li tulria, et à·l·li vedad et tolto.

Rancurat se predictus Poncius de predicto Gaucfredi dels mals que feits li·n n'è: et homines per illum ab iam dictum castrum ad illum et ad suos homines et ad suas feminas in suam terram vel in suam honorem, de ecclesiis fractis et de sacrilegis et de sacrarias et de omicidiis et de predes, et de arsines et de arboribus tallads, quod iam dictus Gaucfredus fecit et homines qui de iam dictum castrum exierunt et ad iam dictum castrum reverterunt.

Rancurat se iam dictus Poncius de iam dicto Gaucfredi de ipsam turrem de Guardia de Bannuls que habet facta ipsa medietatem in suum alodem. Et rancurat se de castros de Biarra et super Darnaculletta que habet constructos in suum alodem, et de expleto que li à tolto in suum alodem infra termines de Biarra.

Rancurat se iam dictus Poncius de predicto Gaucfredi de ipsas franchedes de Sancto Iuliani et de Rosar et de val de Sancti Martyni, et de puio de Maniberti, de servicium de homines qui ibi steterunt que fecerunt ad patre suo, et à·l·li tolto.

Rancurat se Poncius iam dicti de Gaucfredum iam dictum de medietate de honore [Albere] qui fuit de Bernardo Guilielmi de Villa Bunido, et de ipsas franchedes de Villa Bunidi, et de ipso castello que li à fait, bastid in Villa Bunid, et de ipsas franchedes de Palado, et de ipsum castrum de Palado que li à bastido, et homines cum suum consilium.

Rancurat se predictus Poncius de predicto Gaucfredi per lu castello de Recosín, que li vedà, venit li damnum valente XX^{ti} milia solidos.

Rancurat se predictus Poncius de predicto Gaucfredi de medietate de Chovengs, que ad Sancta Eulalia esmendà, per ecclesia Sancta Eulalia que violà, et per altare Sancta Eulalia de iam dicta sedis que esderochà, que li toll, et de castell que bastid li à.

Rancurat se iam dictus Poncius de predicto Gaucfredi de medietate de abbada Sancti Stephani, que li tollit, et de castrum de Vilanoveta, que li esderochà.

Rancurat se Poncius predictus de predicto Gaucfredi de male que habet factum in Resolionense ad suos comitores et ad suos cavallarios, de predas, de arsinas, de omicidis, et de arbres tallads, et de alias malefactas que feitas lur à.

Rancurat se predictus Poncius de iam dicto Gaucfredi de ipsas franchedas de Resolionense que donà et que à s sols a comparare pro hoc que él les perdés, et de ipsas alberges, et per lu solvement, et per lu dono que él en fed, él les n'à perdudes.

Rancurat se Poncius predictus de iam dicto Gaucfredi de guerra que habuit cum Guillaberto, filio suo, et cum homines suos per illum, et ille fecit finem cum illis sine me; et de kavallas que perdidit in suo servicio, et de mal que n pres in suo corpus et de suo avere, que n donà et que n encumbrà per suum servicium, valente quinque milia solidos.

Rancurat se Poncius predictus de Gacfredum iam dictum de freiturations que li à feits de ostes et de cavalcades et de batallas et de guerra que habuit per suo honore.

Rancurat se Poncius iam dictus de iam dicto Guillaberto de suum alodem de villa Recosín, et de ipso castro de villa Recosín, et de ipso expleto de iam dicto alode, et de mal que li n n'à feito ad illum et ad suos homines, et de l'encumbre, et de dono que feite n'à.

Rancurat se predictus Poncius de predicto Guillaberti de suo fevo que tenia per seniore, que li tollit.

Rancurat se prescriptus Poncius de Guillaberto iam dicti, de vicecomitissa qui erat de Roccabirtini, qui erat sua femina et sua vidua, que apprehendit ad muliere et que illam tollit; et de honore que illum tollit ad illum et ad suos homines per illam; et de mal que feite le n n'à, ille et suos homines, ad illum et ad suos homines per illam.

Rancurat se iam dictus Poncius de prescripto Guillaberti de castro de Tadzone que li tolg ad nepote suum et ad homines que per illum tenebant, et [de] suum averem et de suos homines, et de male que illum fecit ad illum et ad suos homines. Et hoc fuit factum per tregua Dei.

Rancurat se iam dictus Poncius de prescripto Guillaberti de suo alode de Alamans que li enparà, et de sua mansione que li esderrochà ad ecclesia, et de suos arbores que li tallà, et de sacrilegi que illi fecit, et illos homines qui per illum fuerunt.

Rancurat se prescriptus Poncius de iam dicto Guillaberto de medietate de honore de Bernardo Guilielmi de Villa Bunidi que ei tollit; et de abbatem Sancti Petri Rodas que prendit per treva Dei et fecit illum redimere; et de Reimundo Berenger, que rechés et que plagà, et [de] suos homines et de suos kavals que li tollit, et que habet; et de mansione que tulit Guilielmo Geiralli de Mudazones, et de suo avere, et de suos homines que illi occidit.

Rancurat se prescriptus Poncius de iam dicto Guilaberti, de equas et vachas et avere que tulit ad suos comitores et ad suos homines de Resolionense et ad illorum homines.

Rancurat se iam dictus Poncius de iam dicto Guillaberti, que cavalchavit super Gaufredum Bastoni de Cerviano et que li tollit valente de tria milia solidos, ille et homines qui cum illo fuerunt.

Rancurat se Poncius prescriptus de homines de Gaucfredum et de Guillaberto prescripti de malefactas que factas li à ad illum et ad suos homines; et de Poncio Mironi, qui occidit Arnallum Guilielmi per traditione; et de Deusdei Albuvinì, que li à bastido kastello in sua francheda et in sua honore; et de suum alodem que li enparà et de suo expleto que perdude-en n'à; et de sua mansione que li esderrochà, et de suos arbores que li tallà, et ille et homines que ille amenà, et de avere que tollit a Gaucfredo Dalmaci et ad homines suos in Tresserra ad ipsa sacraria.

Rancurat se iam dictus Poncius de Arnallo Tallanti et de homines de Perpennano qui fregerunt ecclesia de Pullestres, et ipsa cellera qui est alodem Sancti Petri Rodas, et duxerunt averem de Sancti Petri et de suos homines.

Et rancurat se Poncius prescripti de Arnallo Tallanti, de pacem que fregit ad ipso Fare, de sacraria et de alode de Sancti Petri, et [de] una paiesa ad cui tollit ipsum nasum cum ipsum loge, et de ipsum avere que ibi tulit.

Et rancurat se Poncius iam dicti de iam dicti Deusdei de honorem que tulit a Guilielm Bernard de Villa Bunidi.

Rancurat se prescriptus Poncius de Petro Bligerii de castro de Quoquolivire, que illi tulit cum suis terminis.

Rancurat se Poncius iam dictus de homines de Argilers, que tulerunt annona et suum averem ad homines de Impurias, et de uno suo homine ad cui tulerunt iam dicti homines unciam I auri et solidos [XX^{ti}] de denarios.

Rancurat se Poncius iam dicti [de Gauc]erto Guilaberti de iam dictum kastrum de Recosín que li à tolto et devedado, et que erat suus homo et contra illum habet acabtad, et que illi habet suas franchedas toltes et suos placitos pleidegads.

405

1075, maig, 23

Adalgarda i els seus fills Ramon i Berenguer evacuen i defineixen al seu senyor, Eribau, clergue i canonge de Sant Pere de Vic, un alou de la parròquia de Santa Maria de Lliors, a Arbúcies, al comtat de Girona, que va ser dels seus pares i que li reclama-ven injustament. A canvi, reben l'equivalent de dos mancosos.

AACV, cal. 17, vol. 3, doc. 235.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1373.

In nomine Domini. Ego Ad[algardis] femina unacum filiis meis, id est Reim[und]o et Be[ren]gario, fratres, volumus deducer[e ad memor]iam multorum hominum tam presentium [quam futuro]rum qualiter iniuste expetivimus [Eri]ballu[m], seniore[m] nostrum, clericum et canonicum Sancti Pe[tri Vici, e]x alodio quod fuit

de parentibus nostris sive de qualicumque vocibus. Est autem hoc alodi[um in Ger]undense comitatu, intra parrochiam Sancte Marie de Lesors. Habet autem affronta[tionem: de] oriente in ipsas Planas, et de meridie in Sancte Albine, et de occiduo in arbore de Oriol, et de [cir]cio in Cerdanis sive in Sancto Petro de Heremo. Quantum iste affrontationes includunt sic libenter evacuamus et damus et definimus omnibus modis predictum alodium cum omnibus domibus et edificiis et omnibus vineis cultis et incultis et omnibus terris et boscis et aquis et molendinis cum omnibus utilitatibus et pertinenciis ad prephatum alodium pertinentibus in tua potestate et dominio ad tuum proprium, ut ab hodierno die et deinceps nullo modo possimus requirere et accepimus a te pro iste evacuatione et definitione et datione in rem valentem duobus mancusis. Si quis venerit contra hanc scripturam ad inrumpendum, non valeat vindicare sed libram auri componat in tua potestate, insuper hec scriptura firma maneat in eternum.

Actum est hoc X kalendas iunii, anno X^oV^o Philippi regis.

Sig+num Adalgardis, Sig+num Reimundi, Sig+num Berengarii, nos pariter qui hanc scripturam sponte facimus et firmamus firmarique rogavimus et tradimus in potestatem predicti Eriballi quorum testibus supterius confirmatis.

Sig+num Reimundi Guifredi. Sig+num Iocfredi Turgies. Sig+num Petri Pela. Sig+num Guilelmi Reimundi. Sig+num Arnalli. Sig+num Dalmatii.

Guilelmus diachonus, qui hoc scripsit et sub SSS die et anno quo su[pra].

406

1075, juliol, 24

Geribert Guitard i la seva esposa, Rodlanda, donen a la canònica de la seu de Barcelona un alou, amb casa, sagrer, corrals i arbres, als Banyols i Cornellà de Llobregat, al territori de Barcelona, que tenen per compra i una compensació que els va fer Guilem Bernat per la traïció que va cometre en un duel judicial que els concernia.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, IV, f. 33b-c, doc. 97. Còpia.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1281.

In Dei nomine. Ego Guiribertus Guitardi et uxor mea, Rodlendis nomine, donatores sumus pariter bono animo promtaque voluntate Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Manifestum est enim quia donamus Domino Deo et iam dicte Canonice nostrum alodium ipsum, quod habemus in territorio et in terminio Barchinone, in locum qui vocitatus Bagneolus sive in ipsum locum qui vocitatus Corneian. Quod alodium prescriptum advenit nobis per comparationem

sive per ullasque voces et per emendationem quam nobis fecit Guilelmus Bernardi per bauziam quam ipse fecit nobis de ipso nostro bello. Sunt autem nominatim domus et sacrarium unum et cortes cum solis et suprapositis, gutis et stillicidiis, hostiis et ianuis, foveis atque cloacis, liminaribus et superliminaribus, et diversorum generum arbores que sunt infra predictum alodium. Hec autem omnia supra scripta a parte orientis terminantur in ipsa strada que pergit de ipsa Gavarra ab Bagnelos, a meridie in alodium iam dicte Canonice sive in strada que pergit ad Lupricatum et in alodium Sancti Iuliani, ab occiduo in alodium qui fuerunt de filiis Guifardi, a parte vero circii in cacumina moncium. Quantum prenominate affrontationes includunt donamus Domino Deo et Canonice sepe dicte omnia superius vero comprehensa ad integrum. Et de nostro iure tradimus gratanter in dominium et potestatem iam prelocute Canonice, ut canonici exinde faciant quod de aliis munificentis sepe dicte Canonice faciunt. Quod si nos donatores aut aliquis utriusque sexus homo contra hanc donationem venerimus aut venerit ad inrumpendum, nil prosit nobis nec illi, sed componamus aut componat supra dicta omnia in duplum cum omni sua illorum melioratione. Atque postmodum hoc maneat firmum eternaliter.

Quod actum est VIII kalendas augusti, anno XVI regni Filippi regis.

S+num Rodlendis femine, nos qui donationem hanc fecimus et punctis firmavimus et testibus eam firmare fecimus.

S+m Geriberti Guitardi.

S+m Arluvini, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

406 bis

1075, juliol, 27

Notícia de la invasió que pateix l'església del monestir de Cuixà quan cavallers del comte Guillem Ramon de Cerdanya hi entren per expulsar-ne violentament el comte Guislabert de Rosselló i relat del que s'esdevé després quan el comte Guillem Ramon, mogut pel temor de morir en pecat, es presenta davant el bisbe d'Elna i accepta la penitència que, segons els canons, li imposa pel sacrilegi que ha comès. D'acord amb la sentència, el comte es compromet a lliurar cada desembre a la canònica de Santa Eulàlia del bisbat d'Elna per a l'aliment dels canonges quaranta sous, deu modis de vi i una vaca. També dona a la canònica els censos i usatges de les dominicatures de Finestret, al Conflent, i Llo, a la Cerdanya, i ratifica el dret del bisbe sobre el terç del pasquer del Conflent. Així mateix, dona al monestir de Cuixà tres-cents mancusos, cinc masos a Sautó, al Conflent, substituïts temporalment en penyora per cinc masos de Formiguera, al Capcir, i les esglésies de Sautó i Ventajola, a la Cerdanya.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral d'Elna.

Ed. *MARCA, *Marca hispanica*, doc. 285.

Haec est notitia ex invasione sacrilega in ecclesia Beatissimi Michaelis Archangeli Coxanensis coenobii pro dolor perpetrata, scilicet a quibusdam militibus domni Willelmi Raymundi, Ceritanensis comitis et eiusdem loci principis, super Guilabertum, Rossilionensem comitem, quem ferocissime saevientes ultra quam nestis est, turpiter ac violenter inde extraxerunt. Ipse autem venerabilis comes eius timore perterritus qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, accedens humiliter ante praesentiam egregii domni Raymundi, Elnensis pontificis, ad accipiendam poenitentiam pro eiusdem sacrilegii delicto atque ad faciendum directum secundum praecepta canonum. Data autem sibi iudicii censura ab eodem pontifice, et poenitentiae accepta sententia, desiderans placari sibi aeterni iram iudicis, haec inquit:

Ego Willelmus Raymundi, Ceritaniae comes, propter invasionem quam mei homines fecerunt in praelibato monasterio Sancti Michaeli dono ad Canonicam Sanctae Eulaliae, in cuius episcopatu haec abominabilis disruptio facta est, quod omni tempore, dum vita comes mihi fuerit, teneam illam in mense decembrio et expendam inibi ex meo censu proprium ad victum eiusdem canonicorum quadraginta solidos denariorum et modios decem vini ad mensuram Valle Aspiri et vaccam unam. Quin etiam relinquo eidem Beatae Eulaliae omnem censum et omnes usaticos quos pater meus Willelmus requisivit et habuit, et ego similiter habui usque in presentem diem ex dominicaturis quas habet infra comitatum meum, scilicet in Fenestred et in Allone, sive inantea qualicunque modo acquirere potuerit, et omnino tertiam partem pascuarii Confluentis absque ulla diminutione quod episcopus eiusdem loci a prisco tempore per rectum solitus est habere, sub tali videlicet ratione ut ultra ipsos praefatos usaticos et census nullatenus requiram, neque ullus homo per me neque quisquam meae propaginis in futuro requirat. Ad locum etiam Beati Michaelis, in cuius domo praescripta calumnia illata est, reddo trecentos mancosos et quinque mansos in Salto; et pro ipsis quinque mansis, quos adhuc ei penitus nequaquam deliberare possum, mitto eidem loco alios quinque mansos in pignora similes illis, qui minus non valeant, videlicet in Frumigera, ut tamdiu teneat eos quousque illos jamdictos de Salto prorsus possim illi reddere sine ullo acclamatore. Praeterea reddo eidem monasterio ecclesiam de Salto et ipsam de Ventayola, ita quod ipsi homines qui modo tenent eas, per manum eiusdem loci abbatis accipiant et teneant illas. Ergo ut ipsae ecclesiae ab ipsis qui nunc eas tenent liberatae fuerint, confestim abbas praenotati monasterii faciat ex eis quodcunque sibi placuerit. Igitur si ego praenominatus Willielmus comes ita ut supra scriptum est pleniter minime adimpleverim, aut si forte, quod absit, hanc firmitatem donationis vel emendationis violaverim, aut aliquis per meum

ingenium ac consensum fregerit, sit licitum episcopo eiusdem Beatae Eulaliae sedis ad requirendum praefatum sacrilegium sicuti in principio sub suae severitatis correctione secundum praeceptum canonum.

Acta autem haec notitia anno millesimo LXXXV Christi Incarnationis, VI kalendas augusti.

Signum Guillermus comes. Signum Berengarii Raymundi. Signum Bernardi Petri. Signum Bernardi Berengarii. Signum Petri Pelia. Signum Poncii Adalberti. Signum Bernardi Gauberti. Amblardus. Signum Bernardi Mir.

407

1075, setembre, 1

Pelegrí Sendred i la seva esposa, Adalgarda, pacifiquen, defineixen i evacuen a favor del germà de Pelegrí Sendred, el levita Guillem Sendred, un alou de Pinells, al terme del castell de Font-rubí, al comtat de Barcelona, que Guillem Sendred ja posseeix després de la declaració testimonial feta per parents i la divisió patrimonial que Folc Pere i altres estableixen entre els germans.

A ACB, 1-2-424.

B ACB, LA, IV, f. 117d-118a, doc. 306.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1284.

In nomine Domini. Ego Peregrinus Sendredi et uxor mea nomine Adalgardis pacificatores, definitores et evacuatores sumus tibi Guilielmo Sendredi levite, fratri nostro. Noverint etiam universi presentes atque futuri qualiter definimus, pacificamus et evacuamus tibi omne illud alodium ad integrum, quod habes et tenes atque possides in comitatu Barchinonensi, intra terminos castris Fontis Rubei, in loco nuncupato Pinellis, secundum quod advenit tibi per vocem atque testacionem parentum et propinquorum nostrorum, tam in terris quam in vineis, cultis et incultis, et in ipsa aeclesia suisque accidentibus cunctis et ceteris universis, quemadmodum ore possunt humano dici vel nominari, ad prelocuta omnia qualibet conditione vel ordine pertinentibus, et quemadmodum Fulcho Petri et ceteri diviserunt et ordinaverunt ea inter nos et te atque designaverunt nutibus et manibus atque pedibus. Cuncta hec superius nominata et adhuc nominanda tibi ad integrum definimus, pacificamus et evacuamus, cum ingressibus pariter et egressibus suis, cum terminis et limitibus atque cunctis suis accidentibus, ad integrum, ut ab hodierno die et tempore securus teneas et habeas atque possideas eadem omnia, tibi et successoribus tuis absque cuiuslibet contrarietatis obstaculo valitura. Si vero nos pacificationem et

evacuationem atque definitionem hanc facientes aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo disrumpere vel infringere temptaverimus hoc sive temptaverit, nil valeat, set componamus sive componat tibi vel successoribus tuis [...] universa superius comprehensa in duplum cum omni sua illorum melioratione. Atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum.

Quod factum est kalendas setpembriis, anno XVI regni regis Philippi.

S+num Peregrini Sendredi, S+ Adalgardis femine, qui hanc difinitionem et pacificationem et evacuationem fecerunt et firmaverunt atque testibus eam firmari rogaverunt.

S+num Fulcho Baroni. S+num Levegel.

S+ Iohannis presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

408

1075, setembre, 16

Oliba ven a Mir Amalric i el seu germà Bernat un alou de Cercedol, a Sant Vicenç de Vallarec, que té en penyora per un préstec d'un cafís i una eimina d'ordi i quatre mancosos que va fer a Udalguer Civiera, difunt. No tornat el préstec en el termini convingut, i d'acord amb la llei goda, Oliba va esperar els deu dies legals i molt més, fins que a la fi ven l'alou pel preu que estimen el jutge Miró i un grup d'homes bons.

A ACA, Monacals, pergs. Sant Cugat, núm. 332.

Ed. *RIUS, *Cartulario*, doc. 684.

Quoniam legali [auctor]itate decretum est ut scriptura ex omnibus [...]curat. In Christi nomine. Ego Olibanus vinditor sum vobis Mironi Amalrrici et Bernardo, fratri tuo. Manifestum est enim quia vindo vobis alodium meum quod habeo in comitatu Barchinonensi, in Vallense, [in ter]minio de Circuitulo. Est namque prefatum alodium ad ipsas Comellas, id est, modiatia I vinea et alia agri. Advenit mihi prefatum alodium per cartas inpingnorationis quas mihi fecit condam Udalgarii Civierani per debita quam mihi debebat, id est, kaffcium I or[dei], emina I ad mensuram veterem, et IIII^{OR} aureos monete Barchinone, quod ego illi acomodavi; expectavi eum usque ad diem cautionis exactum; amonui eum ut reddiset mihi prescriptum debitum et noluit facere. Postea vero expectavi eum X diebus et multo amplius, et noluit mihi reddere prescriptum debitum sicut in goticis legibus reperitur scriptum. Post X dies transactos expectavi eum multo tempore usque dum vivus fuit et noluit reddere mihi prefatum debitum. Propterea vindo vobis prefatum alodium secundum extimationem Mironis iudicis et Dalmaci Arnalli et Remundi Olibani et Sendredi Miro et aliorum bonorum hominum extimaverunt

atque apreciaverunt predictum alodium, id est, modiatia vinee et alia agri, VIII au[reos mo]nete Barchinone.

Et fecerunt ita sicut in secularibus legibus reperitur scriptum in libro V^o: «Pingnus quod pro debito deponitur, si per caucionem fuerit obligatum usque ad diem caucionis exactum pingnus salvum domino reservent atque ut debitum restituat[ur, mo]neatur. Quod si debitum reddere fortasse distulerit usque ad X^m dies expectetur atque ut debitum restituat moneatur. Quod si debitum reddere noluerit, pingnus iudici vel preposito civitatis ostendatur atque in eis presencia cum aliis honestis viris distrahatur et de precio hoc, quod illi debet, evidentius tollat; relicum vero ille accipiat qui debitum debebat».

Habet namque afrontationes: a parte orientis in terra de nos emptores, de meridie in alodium Sancti Cucufatis, de circi de nos emptores, de occiduo de me vinditore. Quantum iste affrontationes includunt et isti termini ambiunt, sic vindo vobis prefatum alodium quantum habeo ibi vel habere debeo per ullasque voces ad faciendum quodcunque volueritis propter precium VIII aureos monete Barchinone. Quod si ego vinditor au[t] ullusque homo utriusque sexus qui contra hanc cartam vindicionis venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat au componam tibi in duplo cum ovni sua melioratione, et in antea istam cartam vindicionis firma permaneat modo omnique tempore.

Facta ista cartam vindicionis XVI^o kalendas octobris, anno^o XVI^o rengni Filipi, regis.

S+m Olibanus, qui hanc cartam vindicionis fecit, firmavit et firmare rogavi.

S+m Dalmaci Arnalli. S+m Remundi Olibani. S+m Guilelmus Guitardus. S+m Sendredi Miro. S+m Mironis iudicis. S+m Umbertus Olibani. S+m Miro Elias.

Bernardus, levita vel monachus, qui istam cartam vindicionis scripsit SS. sub die et anno quo supra cum literas rasas in tercia linea.

409

[1041-1075]

Miró II, vescomte d'Urgell, Ramon de Calders i altres persones, que actuen com a jutges, estableixen les bases de resolució d'un conflicte entre el bisbe Guillem d'Urgell i Ramon Gombau pel límit entre els castells de Guissona i Ribelles. Els jutges disposen que el bisbe ha de mostrar a Ramon Gombau els documents que avalen els seus drets sobre el terme de Guissona, i Ramon Gombau, els que demostren els seus sobre el de Ribelles, del riu Sió enllà. Si el conflicte s'hagués de resoldre amb un duel, la part perdora hauria d'esmenar els danys al cavaller de la guanyadora i acceptar els límits fixats per aquesta part.

[A] ACU, perg. no localitzat.

B ACU, Còpia Plandolid, s. XIX-XX.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VIII, apèndix, doc. 19.

Hoc est iudicium quod iudicavit Miro vice comite et Raimundus de Kallers, et alii iudices qui ibi fuerunt, de ipso placito quod est inter domino Guilelmo episcopo et Raimundo Gomball de ipso termino quod est inter Gissona et Ribeles unde abent contenzo.

Que monstre predicto episcopo [instrumenta] ad Raimundo Gonball per qualeque loco se volet et dicat per ipsas aprisiones et per ipsas tenezones quod fecerunt ipsos episcopos antecessores suos qui fuerunt ante Gilelmo episcopo et per ipsos akaptas quod illi fecerunt per dret et domno Guilelmo quod melius est suo diritto de iam dicto episcopo per ipso termine de Gissona, quod non est de predicto Remon Gombal per aprissionem per tenezonem quod fecissent sui antecessores qui fuerunt ante predicto Raimundo neque per ipsos nec illis neque iam dicto Raimundo per ipso termino de Ribeles.

Et monstre Remon ipso termino ke per clam e per Ribeles quod est de Cion ad enlà, che ag tan ample lo monstre delà kom lo te dezà ad riba de Sció. Et si fan batalla et suo omine de Remon Gomball i venez ut predicta episcopo feneschat ad iam dicto Remon Gomball ipso termine, et emendet ipso malo quod apreenderit ipso kavallario de Raimundo sic quomodo fuerit iudicatum per directum.

Et si ipso suo omine de domno episcopo i venez, similiter feneschat Remon Gomball ipso termine iam dicto supra nominato ad iam dicto Guilelmo episcopo et emendet ipso male ad ipso bataller quomodo erit iudicatum per recte.

Et si i venez ipso suo omine de domno episcopo, quod Remon Gonball li o iakescha e li o defenescha per escrito. Et si ipso suo omme i venez de Remon Gomball similiter feneschat et iakescat ipso episcopo per escrito.

E ke sia ensò assemblament de ipso episcopo si o farà el primer ipso fromiment aut rechuliran de Remon Gomball et en quale que remanserit de illos iam supra nominatos ipsa batalla similiter iakeschat et defenescat per exvacuacio scripture. Et ipso die que metrant illorum cavalers in potestate de ipsos omnines quin faciant ipsa batalla dicat ipso episcopo si pharà el primers ipso fromiment o l rechulirà de Remon Gonball.

410

1076, juny, 8

Ficapal es posa sota homenatge i fidelitat del comte Ramon V de Pallars Jussà, a qui reconeix com el seu senyor soliu i de qui rep el castell de Gilareny i la vall Ferrera.

A més, el comte defineix els greuges que tenia contra Ficapal a canvi de cinquanta unces i la definició del castell d'Olp.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer II, núm. 2. Còpia de la segona meitat del segle XII.
C ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer II, núm. 2 dupl. Còpia de la segona meitat del segle XII.

D ACA, Cancelleria, *Liber feudorum maior*, f. 37 c-d.

Ed. MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 95. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 59.

In Dei nomine. Hec est convenientia que est facta inter Raimundum comite et Fichapal. Convenit Fichapal predictus ad iamdicto comite ut de ista hora in antea stet in suo hominatico et in sua fidelitate sicut omo debet facere de suo meliore et solidum seniore. Et accepit iamdicto Ficapal per manum de iamdicto comite ipso castro de Gilarenno et ipsa valde de Val de Ferrera. Et que donet predicto Fichapal ad iamdicto comite potestate de predicto castro Gilarenno, in tali modo sicut pater eius Guitardus dedit inde ex eo potestatem ad prefato comite, et que abeat predicto commite in Valde Ferrera ipsas indominicaturas quod Raimundus Suniarius, pater eius, ibi abuit, exceptus hoc quod ibi vendidit eundem pater eius aut iste commes. Et super hoc definit predicto commite ad Fichapal omnes rancuras quod de illum abebat. Et per ipsam finem dedit Fichapal ad iamdicto commite de suo avere quinquaginta uncias, et definit ad eum ipso castro de Olbe Fichapal ad predicto commite.

Actum est hoc VI idus iunii, anno XVI regis Philippi.

[Sig]+num Raimundus comes +, [sig]+num Fichapal, qui hanc convenientia fecimus et firmavimus et ad testes firmare fecimus.

[Sig]+num Suneario Raimundo. [Sig]+num Raimundo Ademar. [Sig]+num Guillem Silvio. [Sig]+num Raimundi Girberti.

Raimundus clericus, rogatus scripsit et (*Senyal*) die et anno que prefixo.

411

1077, abril, 2

Mediació d'un tribunal de conciliació per resoldre els contenciosos entre el clergue Pere i els altres fills d'Arnau Vidal d'Horta. El conflicte parteix de la donació d'Arnau a Pere de l'alou de la Tona com a agraïment per l'ajuda que li va prestar quan va ser ferit per Balloví Ansovall i el va portar a curar a Barcelona. Quan va morir, Arnau va llegar una herència a tots els seus fills, distribuïda entre els indrets d'Horta, Montells i altres llocs, al territori de Barcelona. Pere va reclamar la part que va rebre en vida del seu pare, fet que el va enfrontar amb els seus germans. La proposta de l'arbitratge

és acceptada per totes dues parts: Pere defineix l'herència del seu pare, i els germans l'alou de la Tona a Pere.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, f. 78d-79a, doc. 226.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1315.

Aquest document està relacionat amb el 447, datat el 9 de juny de 1083.

Satis est manifestum quomodo Arnallus Vidalis de Orta dedit Petro clerico, filio suo, ipso alodio que dicunt ad ipsam Tonniam, in illo videlicet tempore quando Balluvinus Ansovallus in absconditosis sive subito vulneravit eum et venit pre-nominatus Petrus, filius suus, et duxit suo patre in Barchinona, in ipsos domos quas emit de Ermumirio Rusticio et que sunt medicos, qui curaverunt eum, et ad patrem suum et ad ipsos medicos servivit in quantum potuit et necesse fuit. Et sano facto patre suo, dedit ad iam dicto Petro, filio suo, ipso alodio de iam dictam Tonniam, ita ut iussit illum imparare et plantare ipsos arbores qui ibi sunt et ipso nomine mittere et per manu sua in ipso alodio stare et in ipsa mansione. Et quando obiit ex hoc seculo, predictus Arnallus in ipso alodio quam abebat ab oram rieram Orta, contra villam de Romaned, ab ipso Montedzellus, sive in aliis locis, concessit simul in unum filiis et filiabus suis. Quod pre-nominatus Petrus quesivit ipsam hereditatem in iam dicto alodio, quod pater suus dimisit inter invicem fratres sive sorores. Et resonat in ipso testamento sive iudicio, sicut est corroboratum. Propter hoc et pro aliis causis venerit adlocuciones et contenciones inter invicem fratres et sorores.

Contra hanc contentiones venit Gerbertus Isarni et Gerbertus Atoni et Gerbertus Primi et Isarnus Suniarii et Guilelmus Guitardi et Reimundus Captivelli et Petrus Gueriberti et Arluvinus presbiter et alii plurimi viri, qui adfuerunt ibi et dederunt consilium inter invicem fratres et sorores et rogaverunt iam dictum Petrum ut definisset ipsam hereditatem, quem adquisivit in iam dicto alodio, ad fratres et sorores suas in tali modo: ut fratres et sorores suas evacuassent et definissent ipsum alodium de ipsam Tonniam et omnem alodium qui fuit patre illorum, quod abebat et tenebat pre-nominatus Petrus. Quod iam dictus Petrus adquevit consilium et deprecatio eorum et noluit contendere cum fratres et sorores suas, definivit per scripturam evacuationis iam dictam hereditatem ad fratres et sorores suas. Quod similiter Poncius et Arnallus et Maria et Arsendis et Adaledis femina, uterque fratres et sorores, definierunt ad pre-nominatum Petrum, fratres illorum, per scripturam evacuationis manus illorum firmitas iam dicto alodio de ipsa Tonniam et omnem alodium qui fuit patris et matris illorum, quod tenebat et abebat pre-nominatus Petrus ex patre suo, toto ab integre, ad suum proprium, ut faciat quicquid voluerit.

Quod factum est IIII nonas aprilis, anno XVII regni Philippi regis.

412

1077, juny, 15

El levita Ramon Geribert fa les paus i defineix i evacua les querelles que tenia contra Bonuç Vives pels alous que van ser del seu avi Guimerà i el seu oncle avi Borrell, que ell reclamava però que el seu pare, Geribert, va vendre. També declara i reconeix a favor de Bonuç la tercera part dels alous que la seva tia àvia Bonadona va llegar en testament a Bonfill, germà de Bonuç, llegat que Geribert ja havia reconegut per escrit.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer II, núm. 18.

Ed. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 73.

In nomine Domini. Ego Remundus Geriberti levita pacificator et definitor atque evacuator sum tibi Bonutio Vivani. Sit etiam cunctis manifestum qualiter definio, pacifico et evacuo tibi omnes querimonias quas de te usque in presentem diem habui de alodiis que fuerunt avi mei Gimarani et patru mei Borrelli que exigebam a te iuste vel iniuste. Insuper etiam pacifico et definio atque evacuo tibi universa alodia que hodie habes et qualicumque modo tenes ab alveo Lubricati usque in alveum Bisotii et a cacuminibus montium usque ad litus maris, ut ab odierno die et tempore nullatenus aud eam te inquietare sive sollicitare super huiusmodi alodiis nec ego nec homo nec femina mee propinquitatis sive posteritatis. Sicut superius scriptum est definio tibi ad integrum solide atque delibere eadem alodia que fuerunt prenominati avi mei et prescripti patru mei et quod fuit patris mei Geriberti quod illi vendidit Dominicus presbiter quantum hodie tenes et habes quocumque modo ex eodem alodio. Recognosco etiam atque profite[or] habere te terciam partem in omni hereditate que contigit amitam meam nomine Bonamdomnam in universis alodiis in quibus eadem Bonadona concessit atque reliquit eandem terciam partem Bonefilio fratri tuo ad suam ultimam voluntatem in suo testamento, cum universis terminis et ceteris omnibus ad eandem terciam partem quocumque modo pertinentibus, secundum quod continetur in testamento prescripte amite mee et in scriptura illa recognitionis in qua pater meus prefatus recognovit atque professus est eandem terciam partem tocius hereditatis prenominate amite mee esse iuris atque domini Bonifilii fratris tui, quam etiam scripturam idem pater meus manu propria solito more punctim firmavit et testibus illam firmari rogavit. Secundum quod superius scriptum est pacifico et definio atque evacuo tibi easdem querimonias cum omnibus rebus tuis mobilibus quas hodie qualicumque modo habes sive tenes. Et recognosco atque profiteor omni modis esse veram eandem recognitionem atque professionem quam pater meus exinde fecit fratri tuo

Bonofilio et manu propria firmavit. Si autem ego Remundus aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo opus hoc disrumpere temptavero sive temptaverit nil prosit set componam tibi prescripta omnia in duplum cum sua melioracione in vinculum atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum.

Quod factum est XVII kalendas iulii, anno XVII regni regis Philipi.

Signum+ Raimundus levite, qui hanc definitionem, pacificationem et evacuacionem atque recognitionem fecit et recognovit atque manu propria subscripsit sive signavit et testibus illam firmari rogavit.

Signum+ Bernardi Remundi. Signum+ Ricardi Guillelmi. Signum+ Bernardi Guifredi. Signum+ Belesme femine, matris prescripti Remundi Geriberti, que hanc definitionem et recognitionem manu propria firmavit et veram esse in omnibus astruxit atque afirmavit secundum quod superius comprehensum est. Signum+ Raimundi levite. Signum+ Riculphi levite.

Signum+ Iohannis presbiter, qui hoc scripsit, cum literis rasis in linea XIII et rasis atque emendatis in linea XIII, di[e et anno] quo supra.

413

1075-1077, juliol, 4. Llordà

Convinença que posa fi a un conflicte entre els canonges de Santa Maria d'Urgell i el noble Ponç Duran amb relació als castells jussà i sobirà de Coscó i els seus alous, censos i serveis. Les parts compareixen amb els seus documents davant els comtes Ermengol IV i Llúcia d'Urgell i els seus nobles al castell de Llordà, on el jutge Adalbertí, després d'escoltar-los i examinar les proves, sentència a favor de Santa Maria. Els comtes, però, intervenen perquè els canonges acceptin que Ponç i els seus successors tinguin una part dels béns i drets en disputa a canvi que lliurin la tasca i reconeixin la senyoria de Santa Maria i els canonges.

A ACU, perg. 586.

B ACU, perg. 587. Còpia del segle XII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VII, doc. 918.

Anno ab Incarnacione Domini Nostri Ihesu Christi LXXVIIpost millesimo, IIII^ononas iulii, anno XVI regni Phylippi regis, acta est conveniencia Sancte Marie sedis Vicco et eius canonicis, id est Petrus sacricustus et Arnallus Franconi et Bernardus Seniofredi in vicem de aliis canonicis Sancte Marie ibidem Deo servientibus, et inter Poncio Durandi et suis consanguineis per ipsos kastros que dicunt Coscoll superiore vel subteriore et eorum alaudibus qui infra terminis predictis kastris sunt et eorum censis et serviciis, unde Sancte Marie sedis habet

cartulas bene legitimas et roboratas. Et pro hoc exoritur litis inter predictis canonicis Sancte Marie et supradicto Poncio, et proinde venit hoc negocium ante presenciam domno Ermengaudu comite et Lucia commitisa et suis nobilibus, id sunt Guitardus prolis Ysarni et Mironi viciscomes et Arnallus Daconi et alii plures in castro que dicunt Lorda infra aulam Sancti Saturnini ante altare Sancti Laurenti, et ibi expanderunt canonici Sancte Marie voces suas id sunt cartulas legaliter bene confectas et Poncius suas, et in hoc fuit ibi Addalbertinus et precepit ei predictus comes ut delabaset eas per directum.

Et predictus iudex ut vidit et audivit voces ex utraque partes et recognovit quia voces Sancte Marie prime fuerunt facte et voces Pontii posteriores composite, iudicavit voces Sancte Marie firme et stabiles et voces Poncii inanes et invalides. Ut audivit predictus comes et predicta comitissa et sui advocati qui ibidem aderant et recognoverunt hoc iudicium quia rectum erat, una pro misericordia Dei et remissionis peccatis illorum dederunt concilium inter predictis canonicis Sancte Marie et Poncio, quod Poncius se reliquisset de ipsa bagulia de hoc quod Sancte Marie ibi abebat vel abere debebat, id est sextam partem de illorum alaudibus qui in predictis castris sunt, similiter et de ipsis castris et eorum ecclesiis et cum decimis et primiciis et funcionibus. Similiter et redibicionibus que in aliam VI^{ta} partem quod Poncius ibi abet vel retinet abeat Sancta Maria Sedis baiulia et seniorivo que non possit eligere Poncius nec posteritatis sue seniore nec baiulum nisi Sancte Marie et suis canonicis, et de ipsam partem que Poncius retinet et sui posteri retinuerint vel alii cuiusque homo vel femina de qualique persona de ipsis expletis que de predictis alaudis exierint, id sunt decimis vel aliis censis et de ipsa laboracione sive de placitis exierint, de hoc quod ad Poncium pertinet vel posteritati sue reddant Sancte Marie et suis channonicis ipsa tascha usque in perpetuum, et hoc non possint vendere nec alienare nisi inter consanguineos qui hoc reddant Sancte Marie. Et Poncius hoc adquevit placibilimente sine vi.

414

1077, novembre, 2

Davant el tribunal dels senyors Guillem Folc i Guilbert Sanla, i en audiència del jutge Adalbert, a casa de Seniofred Livol, prop de l'església de Sant Ponç, compareix Quixol per reclamar a Seniofred, el seu marit, la meitat d'un alou format per cases, horts, terres i vinyes, al puig Segmar, i que Seniofred li va prendre de manera fraudulenta. Seniofred es defensa mostrant una escriptura de donació de l'alou, donació que suposadament li va fer Quixol, que ho nega i afirma que l'escriptura és falsa. El jutge demana llavors a Seniofred que presenti testimonis que declarin haver vist com Quixol

signava l'escriptura, però no els pot presentar i ha de confessar que és falsa, de manera que evacua els béns, que pertanyen a l'hostilitatem de puig Segmar, que és del senyor Guillem Folc.

A ACV, cal. 6, doc. 1624.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1392.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris qualiter quadam femina nomine Chixol petivit viro suo, Seniofredum Livolonis nomine, in placito domni Guilelmi Fulchonis et Guilaberti Sanlani et in audiencia Adalberti iudicis ad ipsam domum iamdicti Seniofredi que est prope ecclesiam Sancti Poncii, instantibus ibi Geraldi Guilaberti et Fulchoni Guilelmi et Ermengaudi Guilelmi, presbitero et procuratori, et Poncii et Hucberti atque Donucii et Guilelmi Adalberti et alii plures, pro alodio id sunt domos cum curtes et ortos et terris hac vineis cultis et eremis et arboribus variis ieneribus et universis aliis hedificiis que sunt in podio que dicunt Segmar vel in eius adiacenciis, quam abstulerat ei vir suus, iamdictus Seniofredus, fraudulenter, omnem scilicet suam medietatem. Prefatus vero Seniofredus obtulit in ipso placito scripturam donacionis de predicta omnia quod ei fecerat predicta Chixol de supradicta omnia quod querelabat. Prefata Chixol, ut vidit hanc scripturam, falsificam esse dixit et non veram. Prelibatus vero iudex requisivit Seniofredum si habebat testes que vidissent hanc scripturam firmari iamdicta Chixol et neque per testes neque per ulla vera indicia hoc facere potuit set professus est falsam esse scripturam quam monstrabat. Et legalis sententia graviter eum iudicabat esse damnandum. Et misericordia motus domnus Guilelmi Fulchonis et Guilaberti Sanlani noluerunt condemnare eum sicut male egerat set ad pacis concordiam hoc perduxerunt. Ideoque ego Seniofredus in supradictorum presencia recognoscho scripturam quam obtuli falsam esse et non veram et evacuatio me atque difinio omnem medietatem de supradictos domos cum solos et suprapositos et universis aliis hedificiis que sunt in podio Segmar vel in eius adiacenciis et in terris et vineis et in trileis et in cultis et in eremis et in arboribus et in molendinario et in omnia que pertinet ad ipsam hostalitem de podio Segmar que est domni Guilelmi Fulchonis. Et trado et confirmo et dono atque evacuatio in potestate de predicta Chixol, uxor mea, ut in perpetuum teneat hoc et possideat et faciat quodcumque voluerit. Quod si ego evacuatio hoc infringere voluero vel quibus alius adnichiletur, set libram auri ei componat et semper hec difinicionis scripturam firma persistat in secula.

Actum est hoc IIII nonas novembris, anno XVIII regis Philippi.

Signum Seniofredi Livolonis, qui ista difinicionem feci et firmavi firmarique rogavi.

Sign+um domni Guilelmi Fulchonis. Sign+um Guilaberti Sanlani. Ermengaudus presbiter, qui hoc vidi et audivi, SSS. Sign+um Guilelm Mir. Sign+um Guilelm Oliba. Sign+um Donucii. Addalbertus iudex SSS. Sign+um Poncius. Sign+um Remundus Bonefilii.

Bernardus sacerdos exarator in die et S:SS anno prefixo.

415

1077, novembre, 14

Quixol dona al seu fill Guillem i els seus nets Bonfill i Ramon un alou a Sant Boi de Lluçanès, al comtat d'Osona, format per la meitat de l'hostilitatem de puig Segmar, que és del senyor Guillem Folc. Quixol té l'alou per compra i la donació, definició i evacuació que li va fer el seu marit, Seniofred Livol, després que se n'apropriés fent una escriptura falsa. Amb aquesta donació Quixol rescabala el seu fill de les despeses del judici.

AACV, cal. 6, doc. 1623.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1394.

In Dei eterni nomine. Ego Quixulonis femina tibi filio meo Guilelmo et filios tuos Bonifilio atque Raimundo, neptos meos. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio set propria et spontanea hoc mihi elegit bona voluntas ut cartam donacionis vobis fecissem de alodio meo, sicuti et facio. Per istius firmamentum scriptura dono vobis omnem meam medietatem de ipsam ostalitem que dicunt de podio Segmar vel in eius adiacencias, id sunt domos cum solos et super positos et curtes et ortos et universis aliis edificiis et in terris et in vineis et in trileis et in molendinario et in arboribus universis ieneris tam cultum quam et eremum in quantum pertinet ad iamdictam ostalitem qui est domni Guilelmi Fulchonis. Advenit mihi iamdicta omnia pro mea empcone sive per donacionem et difinicionem atque evacuacionem quod mihi dedit et fecit Seniofredum Livolonis, vir meus, et tradidit in mea potestate propter falsam scripturam quod fecit iamdictus vir meus de predicto alodio meo, sicut a multis est cognitum, ut facerem inde quocumque voluerim, sicuti et facio. Est namque prefata omnia in Ausona comitatu, infra parrochia Sancti Baudilii, in loco iamdicto podio Segmar. In predicta namque omnia dono vobis terciam partem causa melioracionis et de duobus partibus que remanent, quintam partem. Ceterum vero que remanent de duas partes dono tibi iamdicto filio meo Guilelmo pro precium beneficii tui quod mihi fecisti et propter expensas substancie tue quam fecisti et dedisti senioribus et amicis et iudice in auro et argento et conducto et cibarii qui mihi inde iusticiam fecerunt. Predicta vero omnia de meo iure in vestro

trado dominium et potestate ad vestrum proprium faciendi quocumque vultis cum ingressibus et exitibus, cum terminis et affrontacionibus atque pertinenciis earum, cum quantum dici et nominari potest et ad usum ominis necesse est abere inibi, exceptus tantum ut censum inde reddatis per unumquemque annum que inde solitum est exire. Quod si ego donatrice aud ullus alius viventis ominis utriusque sexus hoc vobis ledere, minuare, inquietare aud dirumpere voluerit, adnichiletur set XX^{ti} auri solidos vobis componat cum predicta omnia in duplo, et semper hec scriptura mee donacionis firmitatem in perpetuum.

Facta ista donacione XVIII kalendas decembris, in anno XVIII regis Filipi.

S+num Quixulonis femina, qui ista donacione feci et firmavi firmarique rogavi.

S+num Guilelmi Olibani. S+num Donucii. S+num Poncii. S+num Raimundo Bonifilii. SSS Ermengod sacer. Ermengaudus presbiter, qui hoc vidi et audivi SSS.

Sendredus sacerdos, qui hoc scripsit et SSS die et anno prefixo.

416

1077, desembre, 6

El comte Bernat II de Besalú explica que va acollir al seu castell de Besalú el concili que l'arquebisbe Guifré de Narbona va impedir que s'acabés de celebrar a Girona, presidit per Amat, bisbe d'Auloron, legat pontifici. En aquest concili van ser condemnats per simoníacs l'arquebisbe Guifré i alguns abats del comtat de Besalú, i Bernat II es va comprometre per ell i els monestirs del comtat a pagar censos a Sant Pere de Roma.

A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, núm. 25.

Ed. FLOREZ, *España Sagrada*, XLIII, pàgs. 480-481. MONTSALVATJE, *Noticias históricas*, I, pàgs. 130-132. *Catalunya Romànica*, IV, pàg. 81. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 83.

In nomine eterni Dei et Salvatoris Nostri Iesu Christi. Presidente romane ecclesie venerabili papa Gregorio VII, ego Bernardus, Bisundunensium commes in citeriori Hispania, videns exterminationem Symonis magi quam operabatur Amatus, Elerensis episcopus et sancte romane ecclesie legatus e nostris partibus magno repletus gaudio grates egi omnipotenti Deo et sancto Petro. Ideoque concilium quod Gifredus archiepiscopus dictus turbavit Gerunde suscepi VIII idus decembris in castrum meum Bisundunum ut ibi predictus legatus libera voce preciperet et precipiendo excommunicaret quod secundum canones excommunicandum erat. Ex quare multos mortales habui adversos non solum episcopos et abbates sed et comites. Affuerunt in eodem concilio Bisiundunensi episcopi Agatensis, Elenensis, Carcasonensis et plures abbates a quibus omnibus excommunicatus est ille anticus